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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na přípravu dětí na samostatný život a následný odchod

plnoletých dětí z dětského domova. Poukazuje na situace, za kterých jedinec do ústavní

výchovy přichází a zákonná ustanovení ústavní výchovy v ČR. Cílem této práce je zjistit, zda

vztahy a kontakty dětí, které jsou umístěné v dětském domově, s jejich rodinou jsou

dostatečné. Jakým způsobem se děti na odchod z ústavní výchovy připravují a jestli je činnost

spojená s výchovou nastavená optimálně. Představuje možnosti bydlení, do kterých tito mladí

jedinci mohou po opuštění dětského domova odejít. Praktická část osahuje dva výzkumné

vzorky. První část obsahuje otázky, na které odpovídají dětí, které jsou v ústavní výchově

umístěné, druhá část se zaměřuje na mladé dospělé jedince, kteří již žijí mimo dětský domov.

Otázky byly tematicky zaměřené na přípravu a samostatný život a možné problémy spojené

s odchodem a opuštěním dětského domova.

KLÍČOVÁ SLOVA

Život, dětský domov, začlenění, společnost, jedinec, samostatnost, komunikace, příprava

ANNOTATION

This thesis is focused on preparing children for independent life and the departure of adult

children from the children’s home. It refers to situations in which children come into

institutional care and also mentions a legal provision of institutional care in the Czech

Republic. The aim of this thesis is to determine whether the relationships between children

who are placed in a foster home and their families are sufficient. The ways in which are the

children prepared for the departure from the institutional care. Answering the question if is

this activity set optimally. The thesis describes the ways of living after leaving the

institutional care. The practical part contains two samples of individuals. In the first sample

are children who are placed in institutional care. The second part is focused on young adults

who already live independently. Questions were thematically focused on independent life and

problems associated with the departure from the children’s home.

KEYWORDS

Life, children’s home, inclusion, society, the individual, independence, communications,

preparation.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je analyzovat kontakt dětí umístěných ve

vybraném dětském domově s jejich rodinou, přípravu na přechod do reálného života a s tím

spojené začlenění do společnosti. Požadovaným výsledkem by mělo být zjištění, zda jsou

činnosti spojené s výchovnou prací nastaveny optimálně. S tím také souvisí zjištění, zda jsou

jedinci na život mimo ústavní péči natolik připraveni, aby jejich přechod do samostatného

života byl co nejméně problematický.

Úvod práce je zaměřen na historii a legislativní ustanovení v České republice. Dále jsou

zde popsány druhy ústavní výchovy, do kterých se ohrožené děti mohou po svém, nejčastěji

nedobrovolném, odchodu od rodiny dostat. V zařízeních ústavní výchovy tak mohou pobývat

podstatnou část svého života.

Dále jsem zde představila práci orgánu sociálně-právní ochrany dětí a s tím spojené

důvody umisťování děti do ústavní výchovy. Byly popsány hlavní cíle a úkoly výchovně

vzdělávací práce a role pedagogických pracovníků ve výchově, kteří na jedince působí.

Následuje důležitá část této bakalářské práce, která je zaměřena na přípravu a následný

odchod jedince z ústavní výchovy. S pobytem bývají spojené rizikové situace, jako je šikana,

která se může v dětských domovech objevovat.

Obsahem další podkapitoly je tak velmi důležitý kontakt s rodinou, který přispívá ke

správnému rozvoji a následné resocializaci.

Závěr teoretické části se zabývá odchodem jedince ze zařízení a s tím spojené problémy,

které mohou nastat v této životní etapě, kdy se z dítěte stává mladý dospělý. Umístění těchto

jedinců může být i v náhradních zařízeních, které mohou být ve výjimečných případech

institucemi nabízeny.

Praktická část obsahuje dva výzkumné vzorky. V prvním vzorku jsou děti ve věku od

14 do 18 let, které jsou umístěny ve vybraném dětském domově. Druhou skupinou jsou mladí

jedinci, kteří již prošli resocializací. Zkoumá pohled na tuto životní etapu a jejich zpětný

náhled na pedagogickou práci spojenou s výchovnou činností a přípravou na budoucí život.

Pro oba vzorky byly zpracovány otázky reagující na cíle bakalářské práce, které byly

vyhodnoceny za částečné pomoci pedagogů vybraného dětského domova. Porovnáním

výsledků výzkumu s odbornou literaturou, bylo následně vyhodnoceno, které problémy jsou

obecné a které se týkají pouze daného dětského domova.
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1. Teoretická část

1.1. Historie a právní ustanovení ústavní výchovy v ČR

1.1.1. Historie ústavní výchovy

První ústavy, které se začaly budovat pro společensky handicapované lidi, nebyly

původně specializované. Od středověku byla jejich zřizovatelem církev a po 16. století k nim

přibyly i obce. K většímu rozšíření specializovaných ústavů pro mládež dochází

v západoevropských zemích až po měšťanské revoluci. V České republice jsou zakládány se

zpožděním a to až ve druhé polovině 19. století. Jejich zřizovatelem jsou zemské orgány,

státní správa, obce, různé spolky a nadace. Předpisy, které měly upravovat výkon ústavní

výchovy, byly do té doby velmi obecné, nedávaly jasná pravidla, proto ve složení

jednotlivých svěřenců i ve výchovných zařízeních byl velký rozdíl. Ústavy se spíše než

směrnicemi, řídily radami zakladatelského subjektu, názory představeného nebo názory svých

předchůdců.

Ústavy se proto v dřívějších dobách ve srovnání s touto dobou lišily v organizaci

režimu, velikostech jednotlivých skupin, v některých zařízeních byl větší důraz kladen na

vzdělávání, jinde spíše na pracovní zaměření. Pokud jde o práci svěřenců, fungovaly ústavy

jako zemědělské farmy, jiné fungovaly jako zprostředkovatelny pracovních sil pro

podnikatele v okolí.

Čas, který svěřenci v ústavech trávily, byl mnohem delší a vazba na vychovatele byla

mnohem silnější než v dnešní době. Zaměstnanci, kteří v ústavech pracovali, poskytovali

svěřencům péči i po odchodu ze zařízení, pomohli v hledání práce nebo bydlení, zůstávali

s nimi v kontaktu.

V padesátých letech vznikají sítě jednotlivých ústavů pro děti a mládež, a pod

podobnými názvy existují dodnes. Zakládali se záchytné dětské domovy a dětské domovy se

zvýšenou výchovnou péčí, záchytné domovy mládeže a výchovné ústavy pro mládež

(Matoušek aj. 1998, s. 157).

1.1.2. Zákonné ustanovení ústavní výchovy

Ústavní výchova je velmi dobře popsaná v knize“ Základní informace o náhradní

rodinné péči„ podle Bubleové a kol. Je to výchovné opatření, které soud nařídí, jestliže je

výchova dítěte vážně ohrožena nebo vážně narušena a jiná výchovná opatření nevedla
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k nápravě, nebo jestliže z jiných závažných důvodů nemohou rodiče výchovu dítěte

zabezpečit.“ (Bubleová a kol., 2011, s. 37)

Zákonů, které upravují práva dětí a ústavní výchovy je několik:

Zákon o sociálně právní-ochranně dětí – zákon č. 359/ 1999 Sb. s platností od 1. 4.

2000

Tento zákon určuje způsob, jakým může orgán sociálně právní ochrany dětí, chránit

práva dětí, kdy se může zákon použít, použití zákona 359/1999 ze strany dítěte, které samo

může orgán sociálně-právní ochraně dětí o pomoc požádat, ale také práva rodičů, na základě

jejich rodičovských práv. Sociálně-právní ochranu zajišťují orgány, krajské úřady, obecní

úřady s rozšířenou působností, ministerstvo, další právnické a fyzické osoby, jsou-li výkonem

sociálně-právní ochrany pověřeny.

Zákon o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních

a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů

č. 109/2009 Sb.

Výše uvedený zákon určuje účel a působnost školských zařízení pro výkon ústavní nebo

ochranné výchovy preventivně výchovné péče. Určuje věkové rozpětí 3 – 18 let, případně

zletilé osobě do 19 let, kdy soud může dítě do ústavní nebo ochranné výchovy svěřit, za

účelem zdravého vývoje, řádné výchovy a vzdělávání.

Úkolem střediska výchovné péče je poskytovat preventivní výchovnou péči a tím

předcházet vzniku a rozvoji negativních projevů chování dítěte, nebo narušení jeho zdravého

vývoje. Středisko také pomáhá rodičům nebo jiným osobám, kterým bylo dítě svěřeno do

výchovy rozhodnutím příslušného orgánu s péčí o dítě s cílem zachovat a posílit rodinné

vztahy.


[…]


dokumentů, které jsou spojené se samostatným životem.
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3. Závěr

Zobecnění praktické části mojí práce dokazuje, že organizace a zaměření zařízení pro

výchovu mládeže s výchovnými nebo jinými defekty (např. mentální retardace), je nastaven

správně s určitými výhradami. Chovanci i absolventi jednotlivých zařízení nemají problém

přijmout podmínky nastavené ve výchovných ústavech. Mnohým tyto podmínky vyhovují

více, než neuspořádané rodinné prostředí, ze kterého převážně přišli. Přestože si mnozí

uchovávají citový vztah na rodiče a sourozence, nedělá jim problém vytvořit si citový vztah

k vychovatelům, „tetám“ a dalším zaměstnancům v ústavní výchově, který někdy trvá i po

přechodu do normálního života.

Ukazuje se, že samostatným závažným problémem u všech chovanců i absolventů je

jejich finanční a, dá se říct i, administrativní negramotnost. Absence rodinného prostředí má

pro některé z nich za následek špatnou orientaci v úředních postupech. Jedním z faktorů také

může být dlouhodobý pobyt v prostředí, kdy tyto otázky za ně řeší personál. Velmi jistě

k tomu přispívá i skutečnost, že intelektuální schopnosti chovanců jsou v řadě případů

snížené. Protože se tento problém vyskytl ve 100% vedených rozhovorů, ukazuje se nutnost

zařadit výuku finanční a administrativní gramotnosti přímo do výchovy v ústavní péči.

Z praktické části také vyplývá, že chovanci, až na výjimky, nemají oporu ve své rodině,

v době pobytu v zařízení, ani po jeho opuštění. Rozhovory, které jsem vedla s chovanci, kteří

již přešli do praktického života, mne přesvědčily o oprávněnosti státem zřizovaných institucí,

jako jsou chráněné bydlení a další instituce.

Ukazuje se, že právě z výše uvedených příčin je schopnost těchto osob se o sebe plně

postarat více či méně snížena. Naopak se ukázalo, že bývalí chovanci každou takovou pomoc

po opuštění ústavní péče velice vděčně přijímají. Ze strany jejich rodiny se pomoci až na

vzácné výjimky nedočkají. Není proto důvod měnit něco na systému chráněného bydlení nebo

azylových domů.

Jako jeden z hlavních cílů této bakalářské práce jsem si vytyčila, posoudit na základě

praktických šetření, zda nastavení výchovné péče a její organizace vyhovuje potřebám dětí.

Došla jsem k závěru, že systém je v České republice nastaven správně. Vždy budou rodiny,

které se nebudou moci, nebo umět o dítě postarat a umístění v institucích jako je dětský

domov pro ně tak může být jediným možným řešením. Ústavní výchova proto v určitých

věcech zastupuje rodinu a připravuje tak dítě na samostatný život.

Posuny v dané oblasti do budoucna je možno vidět v ústavní výchově jako takové.

Skupiny, které jsou v dětských domovech, čítají 8 dětí, které mají velmi často problémové
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chování. Práce s těmito jedinci tak bývá velmi náročná a propojení činností, které jsou určené

pro jasný věkový konkrétní cíl, bývá velmi náročné. Z mého pohledu by proto bylo

přínosnější přizpůsobit skupiny dětí v ústavní výchově menšímu počtu jedinců. Tato skupina

by tak měla lepší možnosti v zapojení všech činností, které je připraví do života.

Příprava na přechod z ústavní výchovy do běžného života je velmi důležitá pro budoucí

život. Proto vidím jako nedostatečné jejich znalosti, zaměřené na finanční a administrativní

gramotnost. Zapojení výuky problémových znalostí do běžných denních činností je velmi

důležité. Propojení znalostí, které se děti učí ve škole a propojení znalostí ve výchově, by

měly být pro jedince možným fixováním dané činnosti. U dětí by tak došlo k propojení

praktické a teoretické části a jejich naučené dovednosti by měly možnost větší samozřejmosti.

Podle prací, které jsem pečlivě prostudovala, vyšlo najevo, že závěry těchto prací jsou si

v některých částech podobné. Jedná se zejména o to, že současné nastavení ústavní výchovy

není optimální. Příprava na samostatný život by měl být v jejím základu intenzivnější,

důslednější a praktičtější.

Autoři některých prací sice pochybují o optimální struktuře ústavní výchovy, ale tato

bakalářská práce dochází k závěru, že struktura, tak jak je v současné době nastavena, může

být za určitých podmínek zachována. Možné úpravy ve výchovné činnosti, které se více

zaměří na finanční a administrativní gramotnost dětí, by mohly pomoci k lehčímu přechodu

jedinců z ústavní výchovy do běžného života.
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Přílohy

Příloha 1: Otázky pro děti, které ještě v dětském domově žijí

1. Kdo je pro tebe bližší? Muž, nebo žena?

2. Jakou roli hraje věk vychovatele?

3. Jak by jsi upravil/a denní režim, zda ti vyhovuje, změnil/a by jsi něco?

4. Co jsi se v dětském domově naučil/a, co si myslíš, že použiješ v reálném životě?

5. Co by jsi v dětském domově dělal/a samostatně?

6. Jaký je rozdíl mezi pobytem ve škole a v areálu dětského domova?

7. Jaký máš vztah s rodinou?

Příloha 2: Otázky pro jedince, kteří žijí mimo ústavní výchovu

1. Pozoruješ rozdíl mezi prostředími? Co je nového?

2. V čem si myslíš, že jsi byl/a připravený/á?

3. Co ti dělá největší problémy, na co jsi se měl/a víc připravit?

4. Jsi motivovaný/á návratem k rodině?

5. Jsi samostatný/á, nebo ti vyhovuje žít ve větší komunitě?

6. Vyhovuje ti způsob tohoto žití?

7. Jaký byl konkrétní přechod z dětského domova, co byl problém?

8. Udržuješ styky s rodinou, proč ano, proč, ne.