UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Jitka BURDOVÁ</i>
Název práce <i>Děti z dětských domovů a jejich příprava na budoucí život</i>
Autor posudku <i>PhDr. Ivo Syřiště.Dr.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 6
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

*) 1 bod vyjadřuje nejnížší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Podporovala byste asistenta osamostatňování u nás? Znáte nějaké země, kde se funkce asistenta osamostatňování používá?</i>
Poznámky <i>Místy zaujímavá práce s určitými formálními nedostatky</i>

Celkové hodnocení **) <i>Práce splňuje kriteria pro daný typ prací - doporučuji k obhajobě</i>
------------------------------ --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 15.5.2017 PhDr. Ivo Syřiště. Dr.